
Zápis z jednání AS PřF UP, 7. dubna 2021, 13:00

Jednání proběhlo distančně v prostředí Zoom. Zájemci o účast mohli požádat o přístupové údaje
předsedu AS PřF.

Přítomno: všech 21 senátorů  
Hosté: děkan doc. M. Kubala, proděkani prof. K. Hron, prof. K. Lemr, prof. Dušek, dr. J. Říha,
Mgr. J. Mazal (vedoucí stud. odd.), prof. L. Bocák (kat. zoologie), Mgr. M. Motyka (kat. zoologie),
doc. O. Haderka (SLO), dr. J. Navařík (RCPTM- CATRIN), Š. Chovancová (děkanát PřF) 

Zasedání řídil předseda T. Opatrný.

Návrh programu:
1. Zahájení, kontrola usnesení z minulých jednání
2. Informace z AS UP a Rady VŠ
3. Podmínky přijímacího řízení
4. Novela Jednacího řádu Vědecké rady PřF UP
5. Věcný záměr novely Organizačního řádu PřF
6. Studentská rubrika
7. Různé

Bez námitek, program schválen. K zápisu z jednání 03.02.2021 byla vznesena námitka dr. Navaříka
k bodu 6. odrážce 4, která po diskuzi nebyla akceptována a zápis se bere za schválený.

1. Zahájení, kontrola usnesení z minulých jednání

Dne 27. března 2021 přijal AS PřF UP v per rollam hlasování usnesení: 
„Akademický senát PřF UP se usnáší na tom, že zasedání AS PřF UP dne 7. dubna 2021 proběhne
formou videokonference.“
Hlasování: pro 21, proti 0, zdržel se hlasování 0.

Místopředseda M. Fňukal rekapituloval předchozí živá usnesení:
 Zřízení funkce ombudsmana – přesunuto na další jednání AS PřF
 Výzva k výuce v experimentálních oborech – rada vysokých škol toto usnesení přijala
 Výzva ke konání promocí – prod. Říha informoval o počtech zájemců z řad studentů, kteří

ukončili studium v ak. roce 2019/20 : z 653 studentů, projevilo 220 studentů zájem zúčastnit
se promoce, 51 odpovědělo zamítavě a 382 neodpovědělo. Promoce proběhnou v závislosti
na aktuální epidemiologické situaci v měsíci červenci 2021.

 Usnesení  k postupu vzhledem ke vzniku VŠÚ CATRIN – aktuálně  trvá  pouze  usnesení,
které  podmiňuje  schválení  Technické  dohody  souběžným  uzavřením  dohody  o  užívání
budov a majetku a vyzývá děkana PřF, aby dohodu uzavřel až po schválení AS PřF

1



2. Informace z AS UP a Rady VŠ
AS  UP  zasedal  17.  února,  výběr  nejdůležitějších  usnesení  (+případný  doplňující  komentář
jednotlivých senátorů):

 AS UP podporuje dosavadní jednání předsedy AS UP realizované za účelem řešení situace
spojené se vznikem VŠÚ CATRIN. AS UP žádá, aby proces postupného naplňování VŠÚ
CATRIN  pokračoval  v  souladu  s  principy  legality,  legitimity  a  výkonu  akademické
samosprávy. (sen. Smolová vysvětlila podporu předsedy AS UP)

 AS UP žádá v rámci procesu naplňování VŠÚ CATRIN rektora UP o kontrolu a vyvození
případných opatření k řádnému informování dotčených zaměstnanců UP, především o jejich
pracovněprávním  zařazení  na  UP a  o  pracovních  podmínkách,  které  jim  mohou  být  v
současnosti garantovány s ohledem na dodržování vnitřních předpisů a vnitřních norem UP. 

 AS UP schvaluje návrh Strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti UP v Olomouci
na období 2021+ a návrh Plánu realizace Strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti
UP  v  Olomouci  na  rok  2021,  a  to  oba  návrhy  ve  verzi  po  zapracování  připomínek
vznesených LK AS UP a ve znění připomínek EK AS UP.

 V souvislosti  s  rozhodnutím  AS  UP delegovat  doc.  Mgr.  Michala  Botura,  Ph.D.,  jako
zástupce AS UP v Olomouci v Dozorčí radě VŠÚ CATRIN žádá AS UP děkany fakult UP,
aby byl dokončen proces nominací v souladu se Statutem VŠÚ CATRIN, a rektora UP, aby
navržené zástupce do dozorčí rady jmenoval.

 AS UP žádá vedení  UP o prověření  dodržení  zákona o vysokých školách  a  Statutu UP
(zejména  čl.  6  Přílohy  č.  2)  a  přijetí  případných  nápravných  opatření  ve  věci  čerpání
finančních prostředků z rozpočtu UP, schváleného na rok 2020, ve prospěch VŠÚ CATRIN
v roce 2020. 

 AS UP žádá vedení UP, aby vstoupilo v jednání s hejtmanem Olomouckého kraje ve věci
vyplacení náhrad za nařízenou pracovní povinnost studentům UP. (sen. Stejskal)

AS UP dále zasedal 17. března, výběr nejdůležitějších usnesení:
 AS UP žádá, aby na nejbližších zasedáních EK AS UP a AS UP byl pověřeným ředitelem

VŠÚ prezentován ekonomický rozbor a výhled zabezpečení provozu VŠÚ pro rok 2021,
minimálně ve struktuře příjmů a výdajů dle zdrojů a hlavních položek.

 AS  UP schvaluje  předložený  návrh  Novely  č.  1  Řádu  o  nakládání  s  majetkem  UP v
Olomouci  po  zapracování  připomínek  a  doporučení  LK  AS  UP a  ve  znění  přijatého
komplexního pozměňovacího návrhu (sen. Smolová popsala složitá projednávání již cca 7-8
verze novely R-B-19/05-ÚZ01 a její přílohy)

 AS UP žádá rektora UP, aby metodika dělení příspěvků nebyla pro rok 2022 a následující
připravována  dle  současné  praxe  vždy  pouze  pro  příslušný  rok,  ale  aby  byl  připraven
koncept systému metodiky, podle kterého bude možné postupovat na UP dlouhodobě.

AS UP též zasedal 31. března, kdy zvolil jako kandidáta na rektora UP prof. Martina Procházku,
stávajícího děkana FZV. Rektora by měl jmenovat prezident republiky na funkční období od 1.
května 2021. Doc. Smolová poděkovala prof. Opatrnému za vynikající reprezentaci v této volbě.

Mimo výše uvedená schválená usnesení AS UP sen. Smolová informovala o přesunutí metodiky
dělení  rozpočtu  na  příští  zasedání  AS  UP dne  21.4.2021  z důvodu  nedostatečně  předložených
podkladů, prof. Opatrný doplnil informaci o chybějícím modelovém výpočtu metodiky dělení RVO.

Sen.  Smolová  a  sen.  Stejskal  informovali  o  nově  zřízené  senátní  Komisi  pro  udržitelnost,
koordinátorkou udržitelného rozvoje se stala absolventka PřF Zuzana Huňková.

Diskuze:  sen.  Smolová,  sen.  Botur  a  dr.  Navařík – Novela  řádu nakládání  s majetkem, čl.4a  –
změny v užívání majetku UP.

2



3. Podmínky přijímacího řízení
Pan proděkan Říha předložil návrh podmínek přijímacího řízení pro bakalářský studijní program
Biologie a ekologie, pro bakalářský studijní program Experimentální biologie obou specializací, a
pro bakalářský studijní program Molekulární a buněčná biologie. Podkladové materiály zahrnující
navrhované podmínky, žádosti garantujících kateder a rozhodnutí MŠMT, o které se tento postup
opírá, byly rozeslány 23. března, termín připomínek byl 2. dubna, žádné připomínky nepřišly.

Návrh usnesení:
„Akademický senát PřF UP schvaluje předložené podmínky přijímacího řízení.“

Doc. Luhová upozornila na možné právní napadnutí  předložených podmínek přijímacího řízení.
Děkan  Kubala  upozornil,  že  režim  konání  přijímacího  řízení  v početním omezení  v souvislosti
s aktuální  epidemiologickou  situací  je  možný  za  podmínek  stejných  jako  minulý  rok  a  vyzval
k diskuzi  k tomuto  návrhu.  V diskuzi  vystoupili  doc.  Jukl,  doc.  Smolová,  sen.  Stejskal,  za
biologické obory pak prof. Felner a doc. Ondřej. 

Výsledkem  diskuze  bylo  stažení  předloženého  návrhu  podmínek  přijímacího  řízení.  O  návrhu
usnesení se nehlasovalo.

4. Novela Jednacího řádu Vědecké rady PřF UP
Pan děkan předložil návrh novely Jednacího řádu Vědecké rady PřF UP, která zavádí možnost konat
ve výjimečných případech zasedání za účasti části nebo všech členů VR formou videokonference.
Podkladové materiály byly rozeslány 23. března s termínem připomínek do 30. března. Legislativní
komise se návrhem zabývala 2. dubna. Doc. Jukl shrnul vypořádání se s obdrženými připomínkami.

Návrh usnesení:
„Akademický senát PřF UP schvaluje předloženou novelu Jednacího řádu Vědecké rady PřF UP“ 
Hlasování: pro 21, proti 0, zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

5. Věcný záměr novely Organizačního řádu PřF

Pan  děkan  předložil  senátu  k  projednání  věcný  záměr  změny  Přílohy  č.1  Statutu  PřF  UP -
Organizační řád, zřizující novou Katedru biotechnologie, jejíž zařazení je možné pod obor Biologie
a ekologie nebo pod obor Chemie. Jedná se o formální transformaci Oddělení buněčné biologie
CRH na katedru. Podklady byly rozeslány 23. března s termínem připomínek do 30. března. Zápisy
VPRO Chemie a VPRO Biologie a ekologie, které se k této věci vyjadřují, byly rozeslány 1. dubna.
Na  jejich  základě  je  nyní  návrh  specifikován  doporučeným zařazením nové  katedry  pod  obor
Chemie. Legislativní komise se návrhem zabývala 2. dubna a návrh doporučuje schválit.
Za VPRO chemie vystoupil doc. Bednář s požadavkem návrhu usnesení, které bylo formulováno a
po diskuzi  (doc.  Luhová,  dr.  Furst,  doc.  Botur,  doc.  Smolová,  doc.  Ondřej,  prof.  Opatrný, doc.
Soural, doc. Kubala) předřazeno hlasování o věcném záměru novely Organizačního řádu.

Návrh usnesení:
„V souvislosti se záměrem začlenit katedru biotechnologie pod obor Chemie AS PřF UP bere na
vědomí  požadavek  VPRO  Chemie,  aby  byl  vedoucím  katedry  biotechnologie  a  garantem
bakalářského studijního programu BGI v rámci procesu reakreditace kladen důraz na sjednocení
chemického základu s ostatními bakalářskými chemickými studijními programy.“

Hlasování: pro 20, proti 0, zdržel 1
Usnesení bylo přijato

3



Návrh usnesení:
„Akademický senát PřF UP schvaluje předložený věcný záměr změny Organizačního řádu PřF UP
a doporučuje zařazení nově vzniklé Katedry biotechnologie pod obor Chemie.“
Hlasování: pro 21, proti 0, zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

6. Studentská rubrika
 Vyplácení doktorských stipendií

Sen. Nesrstová a Včelařová přednesly požadavek DSP studentů o sjednocení termínu vyplácení
doktorských stipendií.  Možné řešení ověří prod. Říha.

7. Různé
 Dr. Navařík informoval o oficiálním stanovisku PO RUP ve věci odpovědnosti za majetek

užívaný zaměstnanci CATRIN, který byl zaslán děkanovi PřF. S tímto stanoviskem děkan
nesouhlasí,  v diskuzi  poukázal  na  nesoulad  stanoviska  se  zákoníkem  práce.  Další
diskutující: doc. Botur, sen. Stejskal, dr. Fürst.  Dr. Fürst označil vyjádření dr. Navaříka za
nehorázné. Předseda AS PřF upozornil, že senát se zabývá podněty převážně akademické
obce, a to předloženým dostatečně dopředu, diskuzi ukončil.

 Prod. Říha: informoval o počtech uchazečů v prvním kole přijímacího řízení do Bc a NMgr
studijních oborů a poděkoval všem zapojeným pracovištím. Rovněž poděkoval studentské
kurii za propagaci evaluace studijních programů v zimním semestru.

 Prof. Opatrný informoval  o  svém  záměru  vzdát  se  mandátu  do  rukou  prvního
místopředsedy  AS  PřF  z důvodu  nabídky  prof.  Procházky  na  místo  prorektora.  První
místopředseda AS pak dle  volebního řádu povolá náhradníka.  Na příštím zasedání  bude
zvolen nový předseda AS PřF, dle Jednacího řádu AS PřF zasedání povede doc. Luhová.

Stanoven termín příštího zasedání: 28. dubna 2021.

Jednání skončilo v 15:37 hod.

Seznam přijatých usnesení:

 Akademický senát PřF UP schvaluje předloženou novelu Jednacího řádu Vědecké rady PřF
UP.

 V souvislosti se záměrem začlenit katedru biotechnologie pod obor Chemie AS PřF UP bere
na vědomí požadavek VPRO Chemie, aby byl vedoucím katedry biotechnologie a garantem
bakalářského  studijního  programu  BGI  v  rámci  procesu  reakreditace  kladen  důraz  na
sjednocení chemického základu s ostatními bakalářskými chemickými studijními programy.

 Akademický senát PřF UP schvaluje předložený věcný záměr změny Organizačního řádu
PřF UP a doporučuje zařazení nově vzniklé katedry biotechnologie pod obor Chemie.

Zapsala: Mgr. Iveta Turovská

Na základě námitky proti zápisu byla na návrh senátora do zápisu dne 12. května 2021 vložena
červeně označená věta: „Dr. Fürst označil vyjádření dr. Navaříka za nehorázné.“

4


		2021-05-12T18:00:21+0200




